АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.07.2023 года №691

с.им. Бабушкина

О внесении изменений в Положение о Порядке оказания бесплатной
юридической помощи гражданам Российской Федерации в администрации

Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, утвержденное
постановление администрации Бабушкинского муниципального округа от

22.03.2023 № 294

В соответствии с Федеральными законами от 28.06.2022 № 215-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации», от 13.06.2023 № 225-ФЗ «О внесении изменений в статью
20 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации», Уставом Бабушкинского муниципального округа Вологодской
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Порядке оказания бесплатной юридической
помощи гражданам Российской Федерации в администрации Бабушкинского
муниципального округа Вологодской области, утвержденное постановление
администрации Бабушкинского муниципального округа от 22.03.2023 № 294
следующие изменения:

1) дополнить пункт 2.1. части 2 абзацами следующего содержания:
«- граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие
(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане,
выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на
указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими
задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие
контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
при условии их участия в специальной военной операции на указанных
территориях, а также члены семей указанных граждан;

- лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие
в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и
органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики
начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц»;

2) дополнить Положение разделом 5 следующего содержания:
«5. Представление информации об оказании гражданам бесплатной

юридической помощи и о правовом просвещении населения
Администрация Бабушкинского муниципального округа представляет

информацию об оказании гражданам бесплатной юридической помощи и о
правовом просвещении населения в порядке, установленном уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти, для проведения мониторинга
деятельности по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи и
правовому просвещению населения».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
Бабушкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления правового и кадрового обеспечения администрации
Бабушкинского муниципального округа.

Глава округа Т.С. Жирохова